
 

 

 

 

 

 

REGIONE PIEMONTE 

 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 
 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 42 del 26 maggio 2022 
 

 

Oggetto 

 

Approvazione del progetto “Intervento di selvicoltura ambientale all’interno del Parco Naturale 

della “Collina di Superga” finalizzato all’amissione definitiva - Fase 2 del finanziamento 

nell’ambito del PSR 2014-2020 Operazione 8.5.1 (Investimenti per accrescere resilienza e pregio 

ambientale degli ecosistemi forestali) – Bando 2019.  

 
IL PRESIDENTE 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di gestione delle aree 

protette piemontesi; 

premesso che:  

− Con decreto del commissario dell’Ente di gestione delle aree protette del Po torinese n. 9 del 

2/3/2020, era stato approvato il programma di intervento, dal titolo “Interventi di selvicoltura 

ambientale all’interno del Parco Naturale della Collina di Superga” composto dai documenti 

progettuali predisposti dall’ufficio tecnico dell’Ente Parco, ai fini della presentazione della 

domanda di sostegno ai sensi del PSR 2014 - 2020 Operazione 8.5.1. (Investimenti per 

accrescere resilienza e pregio ambientale degli ecosistemi forestali), da effettuare su aree 

boschive all’interno del Parco Naturale della  Collina di Superga, nonché Zona Speciale di 

Conservazione IT1110002 “Collina di Superga”, in aree comprese nei comuni di San Mauro 

Torinese, Torino e Baldissero Torinese, messe a disposizione dagli enti proprietari, 

rispettivamente: Comune di San Mauro Torinese, Città metropolitana di Torino, Istituto 

diocesano per il sostentamento del clero, come da tabella seguente: 

 

Ente proprietario Prot. di arrivo Comune I.C. Superficie 

totale 

Istituto Diocesano per il 

sostentamento del clero 

459-19/2/2020 Baldissero T.se Foglio 13, mappali 91-

112-114 

8,80 ha 

Città di San Mauro 

Torinese 

472-19/2/2020 San Mauro T.se Foglio 20, mappale 185 12,67 ha 

Città Metropolitana di 

Torino 

546-27/2/2020 Torino Foglio 1198, mappale 2 2,11 ha 

 

− la domanda presentata, mediante compilazione degli appositi moduli previsti dal Bando 

regionale, prevedeva, in sintesi, la valorizzazione del patrimonio forestale, secondo criteri 

guida orientati alla conservazione della biodiversità, attraverso la limitazione della diffusione 



2 

della robinia, favorendo per contro il mantenimento ed il reinserimento delle latifoglie 

autoctone, ricostituendo popolamenti simili a quelli naturali, valorizzando il patrimonio 

boschivo in termini di naturalità, produttività e stabilità; gli interventi proposti prevedono la 

valorizzazione di specie arboree ed arbustive che possono costituire habitat utili per la fauna, 

l’abbattimento di esemplari di robinia senescenti al fine di migliorare la stabilità dei 

popolamenti e la resilienza nei confronti dei disturbi naturali, il taglio delle ceppaie di castagno 

e robinia per consentire il rinvigorimento dell’apparato radicale, permettendo a questo di 

assolvere in miglior modo al ruolo di stabilizzare il versante attraverso l’azione di trattenuta del 

suolo, la rivitalizzazione di popolamenti forestali attraverso la ceduazione di piante e ceppaie 

presenti, con particolare riguardo al taglio delle ceppaie e delle vecchie matricine deperienti di 

castagno, al fine di consentire, con l’emissione dei polloni, la formazione di un nuovo strato 

arboreo giovane e vigoroso e, in breve tempo, una buona copertura del suolo; la proposta 

contenuta nella domanda ha previsto anche l’inserimento e miglioramento di alcuni punti 

descrittivi e informativi lungo la sentieristica esistente, nonché alcuni interventi funzionali per 

la sistemazione della sentieristica stessa; 

− la Regione Piemonte, con determinazione dirigenziale n. 358/A1614A/2020 del 23/7/2020, 

aveva approvato le prime risultanze delle istruttorie del Bando approvato con precedente D.D. 

n. 3636 del 22/10/2019 così come prorogato con D.D. n. 15 del 22/1/2020; con tale atto la 

domanda n. 20201196936 presentata dall’Ente-Parco era stata inserita nell’elenco dell’allegato 

B (domande ammissibili e non finanziabili per carenza risorse); 

− a seguito di incremento della dotazione finanziaria, da destinare allo scorrimento della 

graduatoria preliminare approvata con la sopra richiamata D.D. n. 358/A1614A/2020 del 

23/7/2020, la Regione Piemonte ha individuato la domanda presentata dall’Ente-Parco, con 

determinazione dirigenziale del Settore Foreste n. 16 del 25/1/2022, inserendola nell’allegato A 

(domande ammissibili e finanziabili) e dandone comunicazione all’Ente stesso mediante il 

sistema SIAP (prot. ricevimento Ente Parco 413.31-01-2022); 

− ai sensi di quanto stabilito con la sopra richiamata D.D. del Settore Foreste n. 16 del 25/1/2022, 

l’Ente Parco deve presentare, entro 120 giorni dal ricevimento della comunicazione di 

inserimento nell’allegato A, la documentazione di progetto definitivo, secondo quanto previsto 

dal Bando: 

− a tale proposito, l’Ente Parco ha sottoscritto, nel frattempo, con gli enti proprietari delle aree 

che avevano già comunicato l’interesse e la disponibilità a mettere a disposizione dell’Ente 

Parco stesso le aree per la realizzazione degli interventi, degli specifici protocolli di intesa, per 

il perfezionamento della disponibilità e per la specificazione del vincolo di destinazione d’uso 

almeno decennale, come previsto dal bando regionale; 

vista la documentazione progettuale, predisposta dal professionista incaricato Dott. For. Marco 

Allasia, con il coordinamento dell’ufficio tecnico dell’Ente Parco, per un intervento dal titolo 

“Interventi di selvicoltura ambientale all’interno del Parco Naturale della Collina di Superga”, e 

composto dai seguenti elaborati tecnici che, ancorché non allegati materialmente al presente atto, e 

conservati nell’archivio digitale dell’Ente Parco, ne costituiscono comunque parte integrante: 

 

1 Relazione tecnica (come da MOD.6 del bando regionale) 

2 Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 

3 Aggiornamento delle prime indicazioni per la redazione dei 

piani di sicurezza. 

4 Relazione paesaggistica 

5 Cronoprogramma 

6 Analisi prezzi 

7 Elenco prezzi  



3 

8 Computo metrico 

9 Quadro economico 

10 ELABORATI GRAFICI: 

- Inquadramento Cartografico 1:10.000 (corografia, 

Inquadramento catastale, carta dei vincoli) 

- Corredo fotografico 

- Dettagli costruttivi 

 

rilevato che il quadro economico del dossier progettuale predisposto per la richiesta di conferma del 

finanziamento è il seguente: 

 

descrizione importo 

opere soggette a ribasso € 143.064,19 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (stima 4%) € 5.722,57 

TOTALE LAVORI € 148.786,76 

    

SOMME A DISPOSIZIONE   

accantonamento ex art. 113 D.lgs. 50/2016 (incentivi per 

funzioni tecniche) max 2% dei lavori € 1.487,87 

spese tecniche esterne (prog. esec, DL, coordinamento 

sicurezza, CRE) € 11.927,21 

Imprevisti, piccoli lavori e servizi € 4.448,72 

Spese varie (2%) (spese per gara, azioni informative e 

pubblicitarie, accantonamenti di legge ecc.) € 2.975,74 

IVA su lavori 22% € 32.733,09 

IVA su s.t. esterne 22% € 2.623,99 

IVA su imprevisti 22% € 978,72 

totale somme a disposizione € 57.175,32 

    

TOTALE COMPLESSIVO € 205.962,08 

 

rilevato che l’importo totale è compreso entro il massimo ammissibile finanziabile di € 205.976,65 , 

come comunicato dall’Ufficio istruttore della Regione Piemonte; 

ritenuto che la documentazione progettuale, nel suo insieme, sia costituita da elaborati aventi un 

livello tecnico di approfondimento analogo ad un progetto definitivo, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 

50/2016, in rapporto alla tipologia degli elaborati stessi ed al loro grado di approfondimento, in 

relazione all’entità dell’intervento proposto, nonché in ragione del fatto che tale progetto in questa 

fase è finalizzato esclusivamente alla richiesta di conferma del finanziamento nell’ambito del sopra 

citato Bando regionale; 

rilevato che, ai sensi della L.R. 19/2009 art. 20 c. 8 lett. i) il Direttore dell’Ente Parco svolge le 

funzioni di Responsabile del procedimento e pertanto, allo stato attuale, il Direttore (ad interim) 

Daniele Piazza è individuato quale Responsabile del procedimento in oggetto al fine della 

presentazione della richiesta di finanziamento, fatta salva la possibilità, anche in fasi successive, che 

il Direttore deleghi, ai sensi dell’art. 19 c. 5, la responsabilità di procedimenti amministrativi 



4 

connessi alle competenze proprie del profilo professionale ricoperto a dipendenti di ruolo di 

categoria D con l'adozione dei conseguenti provvedimenti; 

ritenuto quindi di approvare in via di urgenza la documentazione progettuale, al fine di consentire la 

presentazione, entro i termini stabiliti dal bando regionale, della richiesta di finanziamento; 

ritenuto altresì di dare mandato alla Direzione dell’Ente Parco di adottare tutti gli atti conseguenti e 

necessari per la presentazione della documentazione progettuale, mediante la piattaforma regionale 

SIAP, ai fini della richiesta di conferma finanziamento Fase 2 al competente ufficio istruttore della 

Regione Piemonte; 

dato atto che è stato espresso il parere favorevole del Direttore, dott. Daniele Piazza, in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa; 

per le motivazioni citate in premessa e che si intendono qui integralmente richiamate; 

tutto ciò premesso 

DECRETA 

di approvare, ai fini della presentazione della richiesta di conferma del finanziamento – Fase 2, ai 

sensi del Bando regionale 2019 del PSR 2014-2020 Operazione 8.5.1 (Investimenti per accrescere 

resilienza e pregio ambientale degli ecosistemi forestali), il progetto denominato “Interventi di 

selvicoltura ambientale all’interno del Parco Naturale della Collina di Superga”, predisposto dal 

professionista incaricato Dott. For. Marco Allasia, con il coordinamento dell’ufficio tecnico 

dell’Ente Parco, composto dagli elaborati tecnici elencati in premessa e che, ancorché non allegati 

materialmente al presente atto, e conservati nell’archivio digitale dell’Ente Parco, ne costituiscono 

comunque parte integrante; 

di dare atto che la documentazione progettuale è costituita da elaborati aventi un livello tecnico di 

approfondimento analogo ad un progetto definitivo, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 50/2016, in 

rapporto alla tipologia degli elaborati stessi ed al loro grado di approfondimento, in relazione 

all’entità dell’intervento proposto, nonché in ragione del fatto che tale progetto in questa fase è 

finalizzato esclusivamente alla richiesta di conferma del finanziamento nell’ambito del sopra citato 

Bando regionale; 

di approvare il quadro economico dell’intervento per il quale viene presentata richiesta di 

finanziamento, come da schema riportato in premessa e qui richiamato come parte integrante del 

presente dispositivo; 

di individuare, ai sensi della L.R. 19/2009 art. 20 c. 8 lett. i) il Direttore dell’Ente Parco per lo 

svolgimento delle funzioni di Responsabile del procedimento e pertanto, allo stato attuale, il 

Direttore (ad interim) Daniele Piazza, al fine della presentazione della richiesta di finanziamento; 

di dare mandato alla Direzione dell’Ente Parco di adottare tutti gli atti conseguenti e necessari per la 

presentazione della documentazione progettuale, mediante la piattaforma regionale SIAP, ai fini 

della richiesta di conferma finanziamento Fase 2 al competente ufficio istruttore della Regione 

Piemonte; 

di sottoporre il presente decreto al Consiglio dell’Ente-Parco per la necessaria ratifica, ai sensi 

dell’art. 14, comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.). 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it 

 

 

http://www.parcopopiemontese.it/


5 

Letto, confermato e sottoscritto (con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005) 

   

   

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

ROBERTO SAINI  DANIELE PIAZZA 

   
     

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

 

Il decreto presidenziale n. 42 è pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it a far data dal 30 maggio 2022 

 

 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile 
 

       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

       CLAUDIA LEONE 
             Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa si esprime parere favorevole 
 

          IL DIRETTORE ad interim 

          DANIELE PIAZZA 
              Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

  

 
 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Valenza, __________________ 
 

 

 

IL SEGRETARIO      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

____________________      _______________________________________ 
 
 
 
 

 
 

  

http://www.parcopopiemontese.it/

